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Premessa 
a pubblicazione o diffusione del presente documento non 

costituisce garanzia che la procedura sia realizzata in 

maniera totalmente conforme a queste specifiche in 

quanto in fase implementativa sono possibili ampliamenti, 

modifiche e revisioni di quanto di seguito riportato. Quanto segue è 

quindi da considerarsi come analisi pre-implementativa, soggetta a 

variazioni anche sostanziali senza necessità di preavviso. 

 L
Le date di prevista realizzazione devono essere considerate, a tutti 

gli effetti, come delle previsioni. Come tali, possono subire delle 

variazioni a causa di fattori esterni dipendenti e non dipendenti dalla 

volontà di ZUCCHETTI SPA. Per questo tali date devono essere 

considerate puramente indicative. 
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Quadro Generale 

Trasmissione Elenchi Clienti /Fornitori1 
Provvedimento direttoriale Agenzia delle Entrate 25 
maggio 2007 
 

Motivazioni 
 

L’articolo 37, comma 8, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 

223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 

248 (di seguito decreto), ha previsto l’introduzione del comma 4 

bis e la modifica del comma 6 all’articolo 8-bis del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 

322. 

Con il nuovo comma 4 bis è stato disposto, che entro 

sessanta giorni dal termine previsto per la presentazione della 

comunicazione annuale IVA, i contribuenti IVA debbano 

presentare in via telematica l’elenco dei soggetti nei cui confronti 

sono state emesse fatture nell’anno cui si riferisce la 

comunicazione nonché, in relazione al medesimo periodo, l’elenco 

dei soggetti titolari di partita IVA da cui sono stati effettuati 

acquisti rilevanti ai fini dell’applicazione dell’imposta sul valore 

aggiunto. 

Contenuto 
Il provvedimento individua le informazioni da trasmettere all'Agenzia 

con riferimento agli elenchi clienti e fornitori dei soggetti passivi Iva, 

nonché le modalità tecniche e i termini per l'invio. 

                                                                          

1 Fonti : http://www.fiscooggi.it/ , http://www.agenziaentrate.it/ilwwcm/connect/Nsi/ 

Capitolo 

1 

http://www.fiscooggi.it/
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L'obbligo riguarda tutti i soggetti passivi Iva che, in pratica, dovranno 

comunicare i dati fondamentali delle fatture d'acquisto e di vendita. 

In particolare, a regime, dovranno essere comunicati i seguenti 

elementi: 

1. codice fiscale e partita Iva del soggetto cui si riferisce la 

comunicazione degli elenchi  

2. anno cui si riferisce la comunicazione  

3. codice fiscale ed eventuale partita Iva dei soggetti nei cui 

confronti sono state emesse fatture  

4. codice fiscale e partita Iva dei soggetti da cui sono stati 

effettuati acquisti rilevanti ai fini Iva  

5. per ciascun soggetto cliente o fornitore, l'importo complessivo 

delle  

a. operazioni imponibili  

b. non imponibili  

c. esenti 

d. imponibili con iva non esposta in fattura  

al netto delle relative note di variazione, e l'importo 

dell'imposta afferente  

6. l'importo complessivo delle eventuali note di variazione e 

dell'eventuale imposta afferente, relative ad annualità 

precedenti. 

Occorre considerare la previsione dell'esclusione dalla trasmissione 

dei dati riferiti a: 

1. operazioni intracomunitarie  

2. le importazioni  

3. le esportazioni 

Dall'esame del tracciato telematico predisposto per la trasmissione 

dei dati emerge, inoltre, la presenza di un apposito campo per 
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l'indicazione delle operazioni imponibili documentate attraverso 

fatture emesse senza separata indicazione dell'imposta: la scelta è 

stata operata per permettere la trasmissione di particolari operazioni, 

come quelle relative al commercio di beni usati ovvero quelle 

effettuate dalle agenzie di viaggio e turismo, per le quali valgono 

specifiche disposizioni normative. 

Un altro aspetto importante del provvedimento riguarda la modalità di 

individuazione degli elementi informativi da trasmettere nell'anno di 

riferimento: il soggetto obbligato dovrà far riferimento all'anno 

risultante dalla data della fattura o della nota di variazione, 

indipendentemente, quindi, dal momento della contabilizzazione 

dell'operazione. 

Quanto alle modalità di trasmissione delle informazioni, i contribuenti 

- che potranno rivolgersi anche agli intermediari abilitati - 

utilizzeranno il servizio telematico Entratel o Internet (Fisconline) e i 

software di controllo forniti dall'Agenzia delle entrate, rispettando le 

specifiche tecniche allegate al provvedimento. 

Il termine per la trasmissione delle informazioni è previsto - a 

regime - per il 29 aprile dell'anno successivo a quello di riferimento. 

Tuttavia, in considerazione del fatto che l'entrata in vigore del 

provvedimento avviene nel corso dell'anno 2007, limitatamente al 

solo anno 2006, il termine di trasmissione è posticipato al 15 ottobre 

2007 per la generalità dei contribuenti e al 15 novembre 2007 per i 

soggetti che nel 2006 hanno realizzato un volume d'affari che 

consente di optare per la liquidazione Iva trimestrale. 

Inoltre, anche aderendo alle richieste avanzate dai rappresentanti 

delle Associazioni di categoria al Tavolo tecnico con l'Agenzia delle 

entrate, al fine di contenere l'impatto del nuovo adempimento ed 

evitare eventuali aggravi per il contribuente, sono state disposte 

alcune specifiche previsioni, limitatamente agli anni di riferimento 

2006 e 2007: 

1. l'elenco dei soggetti nei cui confronti sono state emesse 

fatture comprende i soli titolari di partita Iva  

2. sarà possibile indicare anche solo la partita Iva del soggetto 

cliente o fornitore  

3. è esclusa l'obbligatorietà della comunicazione delle 

informazioni relative a fatture di importo inferiore a 154,94 
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euro registrate cumulativamente, fatture per le quali non è 

prevista la registrazione ai fini Iva, fatture emesse annotate 

nel registro dei corrispettivi  

4. è esclusa l'obbligatorietà dell'indicazione delle note di 

variazione riferite ad anni precedenti. 

Sempre con esclusivo riferimento agli anni 2006 e 2007, è da notare 

che nel tracciato telematico è stato previsto un apposito campo 

relativo alle fatture di acquisto in cui sono separatamente indicati 

l'imponibile e la relativa imposta, ma che sono state registrate, in 

deroga all'articolo 25 del Dpr n. 633/1972, senza distinguere tra 

l'ammontare imponibile e l'ammontare dell'imposta. 

L'omessa presentazione degli elenchi, nonché l'invio degli stessi con 

dati falsi o incompleti, comporta l'applicazione della sanzione 

amministrativa in misura fissa (da un minimo di 258 a un massimo di 

2.065 euro) prevista dall'articolo 11 del Dlgs n. 471/1997. Come 

precisato nella circolare n. 28/E del 4 agosto 2006, è comunque 

possibile regolarizzare eventuali violazioni ricorrendo all'istituto del 

ravvedimento operoso. 

 

Problematiche aperte 
 

Dalla lettura delle comunicazioni dell’Agenzia delle Entrate e delle 

specifiche tecniche pubblicate in G.U. il 14/6/2007 si possono 

individuare alcune problematiche connesse alla determinazione delle 

condizioni che, date le basi di dati dei ns gestionali, devono 

individuare le diverse fattispecie oggetto della comunicazione. 

Va infatti ricordato che su richiesta della rete distributiva questo 

aggiornamento dovrà essere installabile senza prerequisiti. 

La soddisfazione di questa richiesta, condivisibile considerando la 

pervasività dell’obbligo della comunicazione e l’ampiezza del parco 

installato da essa interessata, determina infatti l’impossibilità di 

apportare modifiche (aggiunta campi, tipizzazione ecc) agli archivi 

pre-esistenti. 
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Di seguito quindi, per ogni elemento definito critico – o comunque 

rilevante -, le soluzioni adottate, dettagliate, ove necessario,  per 

ogni prodotto e release dello stesso. 

Stato dei dati 
La logica vorrebbe che venissero estratti dati relativi a registrazioni 

di PN che sono  state stampate sui registri IVA in definitivo. 

Tuttavia l’indicazione dell’agenzia delle entrate che identifica con la 

data documento – compresa all’interno dell’anno 2006 - l’elemento 

che qualifica temporalmente il documento fiscale come compreso 

nell’invio in analisi conduce, per quanto riguarda i documenti ricevuti 

dall’azienda, alla considerazione che la sua contabilizzazione possa 

avvenire nell’esercizio successivo, esercizio per il quale, per 

problematiche varie, l’azienda potrebbe non avere alla data ancora 

stampato il registro Iva  relativo al periodo di registrazione in 

definitivo. 

In considerazione di ciò si opererà –qualora la data emissione  

documento soddisfi il requisito -  secondo la seguente logica: 

 per i periodi mensili per i quali sono stati stampati in definitiva 

i registri verranno considerate solo le scritture confermate che 

su tali registri sono confluite. 

 Per i periodi mensili per i quali non sono state stampati in 

definitiva i registri verranno considerate solo le scritture 

confermate. 

Appare evidente che , stante l’indicazione dell’agenzia delle entrate, i 

totali estratti per la generazione degli elenchi potranno non 

coincidere con i totali dei registri Iva per l’anno 2006 e/o con i valori 

presentati in dichiarazione annuale. 

Non si estrarranno registrazioni a stato provvisorio in primanota 

contabile. 

Identificazione soggetti passivi di imposta IVA 
 

Per le comunicazioni relative agli anni 2006 e 2007 è prevista 

l’esclusione delle operazioni aventi come controparti (clienti o 

fornitori) soggetti non passivi di imposta Iva. 
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Conseguentemente si pone la necessità di individuare  le anagrafiche 

che non dovranno essere considerate per la generazione del file. 

Sicuramente l’elemento che definisce se un soggetto è o meno 

soggetto passivo è l’attribuzione della Partita IVA. 

Tuttavia sappiamo che  - benché il dato sia obbligatorio in fase di 

generazione  - nella pratica non tutte le anagrafiche che lo 

dovrebbero avere lo  avranno effettivamente valorizzato. 

In effetti una delle funzionalità presenti nell’implementazione oggetto 

della presente analisi dovrà essere proprio l’indicazione  delle 

anagrafiche incomplete al fine di permettere la normalizzazione della 

base dati. 

Il problema si pone unicamente per i clienti in quanto se un fornitore 

non è  soggetto passivo IVA lo stesso non può emettere documenti 

rilevanti ai fini  IVA. 

Per identificare – ai fini dell’estrazione dei dati e non anche della 

generazione elenchi - se un soggetto cliente  non è soggetto passivo 

IVA si utilizzeranno  i seguenti  metodi: 

 Flag Cliente Privato Attivo 
M E T O D O  A  

Oppure 

 Codice fiscale valorizzato e partita Iva non valorizzata. 

  

 Codice fiscale valorizzato e partita Iva non valorizzata.  
M E T O D O  B  

 

 Flag Gestione elenchi cli/for 
M E T O D O  C  

Oppure 

 Codice fiscale valorizzato e partita Iva non valorizzata. 

Di seguito un prospetto dei prodotti interessati e il metodo in essi 

applicabile 
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Prodotti 
AHE AHR AHW AE 

Rel Metodo Rel Metodo Rel Metodo Rel Metodo 

4.0 B 3.0 B 4.0 C 7.0 C 

5.0 B 4.0 A 5.0 C 

  

6.0 A 5.0 A 6.0 C 

      7.0 C 

 

Come detto queste regole serviranno unicamente in fase di 

estrazione dati.  

In generazione file invece verranno considerati solo i soggetti (clienti 

o fornitori) per il quale il dato Partita IVA è valorizzato (essendo lo 

stesso condizione obbligatoria per l’invio). 

Regola di Identificazione Cliente/Fornitore 
 

La determinazione del ciclo cui un soggetto appartiene prescinde  - 

logicamente – dalla codifica che ne è stata data nel gestionale anche 

se è lecito aspettarsi che la stessa sia coerente con il tipo di 

operazioni tra le parti intercorse. 

Ciò significa che la regola per determinare se una operazione è 

configurabile come acquisto o vendita considera il registro vendite  

Quindi, qualora si sia movimentato un codice conto tipo cliente su un 

registro acquisti le operazioni di questo tipo verranno estratte e 

codificate come relative a un FORNITORE. 

In fase estrazione dati occorre portare il tipo Registro IVA 

(vendite/acquisti) che, assieme al codice conto, diventa chiave per il 

raggruppamento dati. 
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Operazioni Escluse 
 

Come visto precedentemente non devono essere comunicate: 

1. Cessioni e acquisti intracomunitari di beni e servizi 

2. Importazioni 

3. Esportazioni di cui all’art. 8, comma 1 lettere a) e b) del DPR 

633/72. 

4. Operazioni relative a fatture – emesse o ricevute - registrate 

cumulativamente ai sensi art.6 DPR695/96 

5. operazioni relative a fatture – emesse o ricevute – per le quali 

non è prevista la registrazione ai fini Iva. 

6. operazioni relative a fatture emesse i cui corrispettivi sono 

stati imputati  ex. Art. 24 DPR 633/72. 

Cessione e acquisti intracomunitari di beni e servizi 
 

Verranno considerate tali, e quindi escluse dalla generazione, tutte le 

registrazioni aventi causale PN che dettagli come tipo documento: 

 FATTURA UE 

OPPURE 

 NOTA DI CREDITO UE 

 

A prescindere dagli attributi associati ai singoli codici IVA 

movimentati in essa. 
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Dovrà perciò essere implementato un controllo, che, se non superato, 

alimenterà un report di stampa, per verificare se esistono 

registrazioni – sempre soddisfacenti i requisiti – che, pur non avendo 

causali codificate come sopra, movimentino codici Iva riferibili alle 

operazioni intracomunitarie (vedi immagine) 

 

 

 

Importazioni 
 

Nei ns. gestionali non sono presenti parametri che consentano di 

identificare in maniera inequivoca le registrazioni relative alle 

importazioni.  

Dovrà pertanto essere aggiunta una tabella parametri mediante la 

quale l’utente indicherà: 

 Causale contabile 

 Eventuali codici Iva  

Da escludere dall’estrazione dati. 

Esportazioni di cui all’art. 8,  comma 1 lett. a) e b) DPR num. 
633/72 
 

Come per le Importazioni  non sono presenti parametri che 

consentano l’identificazione certa della fattispecie. 

Anche in questo caso si farà riferimento alla tabella parametri. 

 11



C O M U N I C A Z I O N I  F I S C A L I  –  E L E N C H I  C L I E N T I / F O R N I T O R I  

 

Operazioni relative a fatture – emesse o ricevute – registrate 
cumulativamente ai sensi art. 6 DPR num. 695/96. 
 

Tale modalità di registrazione non è gestita – dovendosi valorizzare 

in una unica registrazione di PN tutti i riferimenti dei documenti che 

la stessa dovrebbe riepilogare. 

Si ritiene comunque opportuno prevedere in tabella parametri 

condizioni per l’esclusione di specifiche registrazioni. 

Operazioni relative a fatture – emesse o ricevute –per le 
quali non è prevista la registrazione ai fini IVA. 
 

Verranno esclusi  gli importi movimentati su Codici Iva  identificati 

come esclusi ai fini iva – vedi immagine -. 

 

 

Operazioni relative a fatture emesse i cui corrispettivi sono 
stati imputati ex art 24 DPR num 633/72. 
 

Verranno considerate tali, e quindi escluse dalla generazione, tutte le 

registrazioni aventi causale PN che dettagli come tipo documento: 

 FATT. CORRISPETTIVI 
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Operazioni incluse negli elenchi 
 

Considerato che verranno incluse tutte le operazioni non nominate 

tra quelle da escludere occorre determinare la loro classificazione ai 

fini dell’adempimento in analisi. 

Importo complessivo delle operazioni - Operazioni imponibili 
ed imposta afferente 
CL0004001-2/FR004001-2 

Somma degli imponibili relativi a righe in PNTIVA avente codici iva 

con valori diversi da Oper. Non Imponibili ed Esenti 

 

 

Importo complessivo delle operazioni - Operazioni imponibili 
comprensive dell'imposta afferente (solo per gli anni di 
riferimento 2006 e 2007)   
FR005001 

Nei ns gestionali non è possibile movimentare la PNTIVA senza 

specificare imponibili ed imposta afferente. Rimanendo in attesa di 

una chiarimento da parte dell’Agenzia delle Entrate al fine di 

identificare in maniera puntuale quali tipologia di operazioni si 

intendono individuare  si provvederà comunque ad inserire nei 

parametri apposite voci per la eventuale valorizzazione del campo. 

Importo complessivo delle operazioni - Operazioni  non 
imponibili  
CL0005001/FR006001 

Somma degli imponibili relativi a righe in PNTIVA avente codici iva 

con valori uguali a Oper. Non Imponibili 
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Importo complessivo delle operazioni - Operazioni  esenti  
CL0006001/FR007001 

Somma degli imponibili relativi a righe in PNTIVA avente codici iva 

con valori uguali a Operazioni esenti. 

Importo complessivo delle operazioni  - Operazioni imponibili 
con Iva non esposta in fattura 
CL007001/FR008001 

Attualmente non c’è molta chiarezza in merito alla valorizzazione di 

questo campo : secondo fonti dell’agenzia delle entrate2 dovrebbe 

accogliere “..particolari operazioni, come quelle relative al 
commercio di beni usati ovvero quelle effettuate dalle agenzie di 
viaggio e turismo, per le quali valgono specifiche disposizioni 
normative” 

Ove le fattispecie individuate si limitassero a quelle come sopra 

indicate ci sarebbe da considerare che nessun ns gestionale standard 

gestisce il regime del margine o delle agenzie turistiche. 

E’ tuttavia da  supporre che in questo campo debbano affluire i dati 

relativi anche ai regimi soggetti all’inversione contabile (c.d. Reverse 

Charge) come il commercio di rottami ferrosi (art. 74 comma 7 e 8 

Dpr 633/72), cessioni di oro industriale e per i subappalti in edilizia...( 

art. 17, comma 6, Dpr. 633/72). 

In tal senso si attende un chiarimento da parte dell’agenzia delle 

entrate. 

In ogni caso, anche per tener conto di eventuali personalizzazioni alle 

procedure, si provvederà ad inserire nei parametri apposite voci per 

la eventuale valorizzazione del campo. 

Importo complessivo delle note di variazione emesse e 
ricevute nell’anno e riferite ad anni precedenti (dati 
facoltativi per gli anni di riferimento 2006 e 2007) 
Da CL008001/FR009001 a CL011001/FR013001 

                                                                          

2 
http://www.fiscooggi.it/reader/?MIval=cw_usr_view_articoloN&articolo=25060&giornale

=25052 
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Questi dati non verranno gestiti. 

Dalla comunicazione relativa ai dati del 2008 (quindi soggetta al 

termine del 29/04/2009) questi dati diventeranno obbligatori. 

Occorrerà aggiungere un campo nei gestionali per identificare 

l’esercizio Iva di riferimento per le operazioni di rettifica e 

variazione. 

Tale intervento dovrà essere realizzato per la tenuta della contabilità 

del 2008 e rilasciato sulle sole releases in manutenzione al 

31/12/2007. 

Tabella Parametri. 

Come già detto verrà resa comunque possibile: 

 L’estrazione e l’attribuzione di una operazione altrimenti 

esclusa dalle regole sopra elencate mediante indicazione di 

combinazioni di 

o Causale contabile: intestate a C/F, movimentanti 

registra IVA tipo Acquisti o Vendite (testata PNT) 

o Codice IVA: movimentato su PNT IVA (riga) 

o Registro IVA: movimentato su PNTIVA (riga) 

 L’esclusione di operazioni altrimenti estratte dalle regole 

sopra elencate mediante combinazioni di 

o Causale contabile: intestate a C/F, movimentanti 

registra IVA tipo Acquisti o Vendite (testata PNT) 

o Codice IVA: movimentato su PNT IVA (riga) 

o Registro IVA: movimentato su PNTIVA (riga) 

 

Codifica plurima del medesimo soggetto. 

Le specifiche  tecniche  riportano (pag.20 della GU 14/06/2007 - 

paragrafo 2.3 "la struttura del record") :  

“  
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Il campo codice ha la seguente struttura: 

  

" ... Non è previsto molteplicità  nell'indicazione di ciascun campo, 

pertanto, per ciascun cliente o fornitore non è ammessa l'indicazione 

di più di una occorrenza di ogni elemento." “ 

 

Viene quindi impedita la plurima occorrenza delle medesima P.IVA 

nella stessa tipologia di Record. 

 

Ciò significa che  dati relativi ad un medesimo soggetto possono 

essere comunicati due volte solo se si riferiscono ad operazioni che 

lo vedono presente come fornitore ed altre come cliente. 

 

Nel caso quindi di codifica plurima dei soggetti (più anagrafiche  di tipo 

cliente o di tipo fornitore) l’estrazione avverrà per singolo codice 

anagrafica e  la stampa/generazione file verrà raggruppata a parità di 

Partita IVA. 

 

Disegno Applicativo 
Definiti i parametri in funzione delle diverse configurazione aziendali 

la procedura valorizzerà una apposita gestione (tabella di confine) 

mantenibile dall’utente e valorizzabile mediante: 

1. Inserimento manuale dati 

2. Import da fonte esterne (da realizzare da parte del Cliente) 

Per i soli record scritti in automatico dalla procedura sarà possibile 

risalire alle singole registrazioni di PN che ne originano i valori. 

Sarà possibile operare più volte l’estrazione dei dati con 

sovrascrittura degli stessi. 

Dalla tabella di confine verranno quindi realizzate le stampe e, se la 

licenza lo prevede, la generazione del file telematico. 
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PRIMA NOTA IVA
ZUCCHETTI

PARAMETRI 
ESTRAZIONE PREDETERMINATI DA 

ZUCCHETTI, COMPLETATI 
DALL’OPERATORE IN 
FUNZIONE DELLA 
PARAMETRIZZAZIONE 
AZIENDALE

TABELLA DATI 
ESTRATTI

EVENTUALI FONTI 
DIVERSE DA 
ZUCCHETTI

MANUTENIBILE 
DALL’OPERATORE, 
ALIMENTABILE DA FONTI 
TERZE
UNICA BASE DATI PER 
STAMPA ELENCO E 
GENERAZIONE FILE

STAMPA 
ELENCO CLI/

FOR

Estrazione dati

import

GENERAZIONE 
FILE

(OPZIONALE)
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